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Úvod

Každý občan demokratického státu již při narození, ale hlavně během svého života

vstupuje do vztahů s institucemi státního sektoru, tím se setkává s externalitami. Ve své knize

docent Rektořík uvádí nejvýznamnější důvody nezastupitelnosti státního sektoru v životě lidí,

jako například porodnice, ve kterých se rodíme, jsou pod záštitou státního sektoru, nebo školy

jsou financovány z veřejných rozpočtů, chrání nás instituce státního sektoru, apod.

Problematika veřejné ekonomie, tj. efektivní rozhodování a rozdělování ve státním

sektoru, je v České republice velmi aktuální. Toto téma je spojováno zejména s rostoucími

státními výdaji a státním dluhem. Je však důležité mít na paměti, že přestože literatura

popisuje, že pojem sahá nad rámec ekonomie, a čerpá z vědních disciplín, v realitě se spíše

jedná o politické rozhodnutí.

V první části se autorka zaměří na vysvětlení ekonomických pojmů s orientací na

externality, ze kterých vyplývají pojmy veřejný statek a tržní selhání. S externalitami se

spotřebitelé setkávají v běžném životě, aniž by si uvědomovali, že se jedná o externality.

Externality budou rozděleny dle různých hledisek, důraz však bude kladen zejména na kladné

externality, jež jsou předmětem této práce. Další část práce bude zaměřená na možné řešení

externalit z pohledu dvou významných ekonomů 20. století, představitele neoklasické

ekonomie A. C. Pigoua a institucionalisty R. Coaseho, jenž oponoval a kritizoval nedostatky

Pigouviánského přístupu.

Ve třetí části autorka představí vybranou kladnou externalitu, tedy vzdělávání,

konkrétně se zaměřením na základní školy. Základním zdrojem informací bude zejména

portál Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, který poskytuje verifikované informace

z oblasti školství. Zprvu bude popsán smysl a také cíle vzdělávání na základních školách,

zejména pak bezplatné pojetí školství. Následně bude detailněji popsán vznik základních škol,

především právní hledisko problematiky. Autorka uvede možnosti založení škol, a také

rozdíly ve fungování z hlediska vedení školy a financování. Základním pramenem bude

webový portál Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a školský zákon. Podstatnou část

kapitoly představují konkrétní formy podpory státu, které by se ve stručnosti daly shrnout do

rozvojových, dotačních a operačních programů. Největší zřetel bude brán na operační

programy, které co objemu financí představují nejvýznamnější položku dotací.
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Čtvrtá část bude zaměřena na konkrétní školní zařízení – ZŠ Holýšov, v okrese

Domažlice. Na základě rozhovorů s ředitelkou školy a výročních zpráv bude popsán současný

stav školy z pohledu hospodaření a žádostí o dotační programy. Na této analýze budou

z obecných návrhů vybrány ty, které budou nejlepším způsobem rozvíjet pracovníky školy a

také rozšiřovat znalosti jejích žáků za použití inovativních či alternativních postupů. Metody

budou vybrány z uvedeného přehledu možných podpor státu.

Cílem této práce je dostatečně detailně vysvětlit problematiku zejména externalit, ale

také veřejných statků a státního sektoru. Dalším cílem je zanalyzovat stav možností podpor

státu v oblasti základního vzdělávání a z těchto podpor vybrat tu, která v případě holýšovské

základní školy je proveditelná a přínosná. Zhodnotit dostatečné financování státem a zároveň

využití ze stran škol. Primárním, metodickým postupem praktické části bude analýza výstupů

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, analýza hospodaření subjektu a následně

vhodný výběr návrhů.
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1 Úvod do problematiky externalit

1.1 Externality

V ekonomické teorii se definování a vymezování externalit věnovalo mnoho ekonomů,

neexistuje však jednotná definice, autoři vysvětlují externality rozdílně.

Například odborný ekonomický portál businesscenter.cz definuje externalitu jako:

„Vnější efekt; výsledek ekonomické aktivity, který si v případě jeho užitku nemůže původce

zcela přivlastnit, nebo který v případě jeho nákladu nelze od původce vymoci - aktivita

způsobuje nezamýšlené náklady nebo přínosy jiným subjektům, aniž by se za ně platilo“ (web

bussinesinfo, 2015). Zde je uveden zejména dopad vzniklých nákladů či přínosů na

ekonomické subjekty.

V 10. vydání knihy Ekonomie lze nalézt toto vymezení: „Externality jsou aktivity,

které přinesou užitek či újmu ostatním a to bez toho, že by za ni dané subjekty platily nebo

byly za újmu kompenzovány. Externality vznikají v situacích, kdy se soukromé náklady a

přínosy nerovnají společenským nákladům a přínosům. Člení se na kladné a záporné

externality, resp. vnější kladné úspory a vnější záporné úspory“ (Samuelson, Northaus, 2010,

str. 735). V této formulaci se objevuje také termín společenské náklady, což jsou veškeré

náklady vyvolané výrobou nějakého statku.

Externalita je považována za vedlejší efekt činnosti subjektu, který ať už pozitivně či

negativně přispívá jinému subjektu bez peněžního vypořádání se. Vedlejším efektem činnosti

je myšlena činnost, která neprochází trhem. Můžeme se setkat s názvy, jako jsou vnější efekty,

efekty sousedství, kladné a záporné úspory, efekty přelévání. (Tetřevová, 2008)

Vzhledem k tomu, že je externalita ve své podobě veřejným statkem, musí mít i takové

vlastnosti. Mezi vlastnosti externalit se tudíž řadí jejich nevylučitelnost a nerivalita. Liší se od

veřejných externalit zejména jejich spojením s náklady nebo přínosy, v konečném důsledku

tedy s jejich peněžní hodnotou. Při řešení externalit je nutné tyto náklady a přínosy přiřadit k

ekonomickým subjektům, aby bylo zřetelné, kdo je původcem a na koho působí jejich

důsledky. Z hlediska charakteristiky externalit je důležité zmínit, že jejich vznik není

podmíněn biologickými, fyzikálními či chemickými procesy. Příčinou vzniku je omezení či

porušení práv subjektu, kterého se externalita týká.
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Názorným příkladem může být hluk na letišti. Zaměstnanci letiště se vystavují hluku

stejně jako obyvatelé měst v okolí letiště. Rozdílem se stává dobrovolnost, kdy se

zaměstnanci dobrovolně rozhodli podstoupit hluk a jsou ohodnoceni za práci v hluku. Za to

obyvatelé měst z bližšího okolí se dobrovolně nerozhodli a navíc pro ně plynou náklady

spojené s „odhlučněním“ obydlení. (Jindra, 2011)

Vláda státu může pro řešení externalit použít přímé regulace, jako je omezení

škodlivin ve výfukových plynech, dotacemi soukromým firmám na omezení znečišťování,

nebo pokutami v případě překročených povolených limitů. Externality dělíme dále na

externality ve spotřebě a ve výrobě.

1.1.1 Záporné externality

Autor Stiglitz (1997) definuje negativní externality jako stav či situaci, kdy

jednotlivec, skupina jednotlivců nebo společnost svým chováním a působením způsobuje

vznik nákladů u jiných spotřebitelů nebo výrobců. Příkladem z praktického života může být

například znečištění vody chemickou továrnou. Aby pro ostatní uživatele nebyla voda

znečištěná a zdravotně závadná, musí být vynaloženy dodatečné náklady na její vyčištění.

Negativní externality lze definovat také pomocí soukromých a společenských nákladů,

kdy soukromé náklady jsou menší než společenské náklady. V knize od autorky Mikušové lze

najít rozdělení negativních externalit na produkční a spotřební.

Negativní produkční externality

Jedná se o situace, kdy kvůli produkci jednoho subjektu vzniká druhému subjektu

škoda, za kterou nedostane odškodné ani jinou formu kompenzace (například znečišťování

životního prostředí odpadními látkami).

Negativní spotřební externality

Do této kategorie externalit lze zařadit ty případy, kdy jeden subjekt svou spotřebou

způsobí druhému subjektu škodu, která mu není odškodněna (například náklady léčbu

onemocnění dýchacích cest nekuřáka vzniklé spotřebou tabákových výrobků kuřáka).
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Dělení záporných externalit dle autorů Meričkové a Stejskala:

 producent- spotřebitel (př. bezplatné veřejné vzdělávání),

 producent-producent (př. včelař),

 spotřebitel-producent (př. rozvoj lidského kapitálu),

 spotřebitel-spotřebitel (př. možnost sledování TV zdarma).

1.1.2 Kladné externality

Kladnou externalitou je brán vedlejší efekt činnosti subjektu, za kterou spotřebitel

nemusí platit. Příkladem pro představu může být veřejně přístupné okolí firmy, která pro


[…]


nezastupitelnosti veřejného sektoru v životě občanů. Cílem teoretické části práce bylo

seznámení s externalitami a také s pojmy spolu úzce souvisejícími. Autorce nešlo jen

vyjmenování pojmů, ale také pro ucelenost ukázat přehled pojetí a navázat tak postupně na

hlavní téma práce.

Za významnou kladnou externalitu ve vyspělých zemích lze považovat existenci

školství, které je základem vyspělosti ekonomiky. Vybrané základní školství je povinné pro

všechny obyvatele České republiky, jeho významnost je tedy nepopiratelná. Po vstupu ČR do

Evropské Unie v roce 2004 prošlo školství zásadními změnami, které měli vliv jak na právní

strukturu, tak na jeho financování. Při vzniku základních škol ale i během jejich fungování,

především při snaze získat dotace na inovativní programy, představuje financování faktor a

předpoklad budoucího vývoje.

Dotační a operační programy, ze kterých lze vybírat, jsou uvedeny na webových

stránkách MŠMT. Nutno však podotknout, že orientace na stránkách není jednoduchá, některé

odkazy jsou nefunkční či několik let neaktualizované. Nové projekty na následující roky

korespondují s trendy v Evropě, tedy neustále zlepšovat komunikační a informační

technologie, a především zajistit rovný přístup k vzdělávání. Možnými způsoby jsou

například pomoc dětem ze znevýhodněných sociálních podmínek nebo aktivní boj proti

diskriminaci národnostních menšin.
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Před zpracováním této práce autorka považovala školství za téma, ve kterém se hodně

diskutuje o financování, spíše o tom, že školy považují každoroční příspěvky od státu za

velmi malé. Jejím úkolem bylo zjistit, jak málo stát poskytuje finanční prostředky, v jakých

oblastech má mezery a jak je vyplnit. Zjištěné odpovědi byly velmi znepokojující. Z pohledu

autorky se ze strany státu jedná o maximální možnou podporu, kterou je schopen nabídnout.

Školy samotné jsou příčinou, proč nemají dostatek peněz, protože nevyužívají finančních

podpor, které stát nabízí nepřímo. Jak by řekl jeden univerzitní učitel „Školství je černá díra

financí, které jsou neefektivně využívané“. Zneklidňující fakt je, že jedinou bariérou mezi

školami a možnými financemi je neschopnost školy investovat čas nebo peníze.

Při analýze hospodaření základní školy v Holýšově bylo zjištěno, že výsledek

hospodaření je každým rokem vyšší a je tedy větší prostor pro zúčastnění se dotačních

programů a grantů. Za poslední roky se škola pokoušela zúčastnit projektů, které nebyly

víceméně úspěšné, a pro pesimismus postupně ubývaly žádosti k zapojení se do nových. Stát

neukládá povinnost základní školám se zapojovat do projektů, ale jejich nevyužití poukazuje

na neschopnost vedení školy využít svých potenciálů za pomoci mnohdy 100% přidělených

finančních prostředků.

Na základě výsledků z rozboru hospodaření a konzultací s ředitelkou školy byly

navržené projekty, které by byly pro školu přínosem a zároveň by byly ekonomicky

proveditelné. Nejpoutavějším projektem pro ZŠ se už zpočátku jevil „Budování kapacit pro

rozvoj škol I.“, nejen že navazuje na již úspěšně proběhlé projekty na škole, ale zároveň tím

dává možnost zatraktivnit školu pro nově příchozí žáky, rodiče či zřizovatele.

Autorka by základní škole v Holýšově především doporučila přehodnocení smýšlení o

financích z pohledu úspor na pohled získání financí. Je tím myšlena investice do

specializované firmy, či do jednoho zaměstnance, který se bude starat o dotace a pak už jen

profitovat ze získaných peněz.

Po předložení kompletních návrhů projektů začátkem školního roku byla odezva od

paní ředitelky omezena na minimum z časového nedostatku. Autorka tak není schopna

zhodnotit přínos práce pro školu.
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Abstrakt

ERTLOVÁ, Sandra. Podpora státu při vzniku a provozování kladné externality v

ekonomice. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 63, 2015

Klíčová slova: veřejné statky, kladná externalita, povinné vzdělání, Základní škola,

Předložená práce se v teoretické části zabývá stručným popisem a vymezením pojmů

veřejné statky a externality se zaměřením na kladnou externalitu. Kladná externalita byla

zvolena „vzdělávání“ soustřeďující se na primární vzdělávání. Téma bylo vybráno na základě

jeho široké působnosti v rámci celé České republiky. Informace byly čerpány z Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy, statistik a vývojových tabulek českého statistického úřadu,

školského zákona a účetních výkazů Základní školy Holýšov. Za výstup lze považovat

navržené dotační programy pro konkrétní základní školu v Holýšově. Uplatnění dotačních

programů je v rámci pravomoci ředitelky Mgr. Ivany Sedlákové.

Abstract

ERTLOVÁ, Sandra. State support of origin and operating of positive externality in

economy. Bachelor's dissertation. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia

in Pilsen, 63, 2015

Keywords: public goods, positive externality, compulsory education, elementary

school

Submitted work in the theoretical part deals with a brief description and definition of

public goods and externalities, focused on positive externality. As a positive externality has

been chosen "education" focused on elementary education. The theme was selected on the

basis of its wide scope of activity in the context of the whole Czech Republic. Information

was drawn from the Ministry of education, youth and sports, statistics and flow charts of the

Czech Statistical Office, the education law and final accounts of Elementary school in

Holysov. The output can be considered the proposed grant programs for specific Elementary

school in Holysov. The application of the grant programs is within the competence of the

director Mgr. Ivana Sedlakova.