## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Sandra Ertlová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Podpora státu při vzniku a provozování kladné externality v ekonomice
**Hodnotitel – vedoucí práce:** PhDr. Čestmír Jarý

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|----|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|-------------------------------------|
| A) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> |
| J) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka si toto téma sama vybrala s tím, že má dostatek možností získat podklady potřebné k naplnění obsahu práce. Již v průběhu přípravy a shromažďování informací začala narážet na zdrojové bariéry. Proto bylo nutné poněkud upravit celkovou koncepci práce. Důsledkem těchto změn je poněkud nešťastné členění a ne úplně logická struktura textu. To se objevuje hlavně v rešeršní části a v přechodu do hlavních kapitol. Ani cíl práce není úplně jasně vymezen a závěr tedy nemůže plně pokrýt podstatu tohoto tématu. V textu se objevují některé jazykové nedokonalosti a formální problémy.

Naopak velkým přínosem autorky je shromáždění poměrně velké množství informací o možnostech financování školství a o situaci v konkrétní instituci. Dále je vidět snaha o vlastní pohled na celkovou situaci a i v konkrétní škole v Holýšově. Poměrně značné množství informací je formulováno v podobě grafů a tabulek, které jsou v textu a v přílohách.

I když práce není úplně jasně koncipována a má poněkud nejasný cíl a závěr, považuji ji za dostatečnou z pohledu bakalářské práce a plně ji doporučuji k obhajobě.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Považujete prostředky věnované na školství jako efektivně využité anebo je to podobná "černá díra" jako zdravotnictví?
2. Mají dotační peníze ve Vaší konkrétní škole dostatečný význam nebo spíše zatěžují jednotlivce dodatečným zatížením?

V Plzni, dne 15.1.2016

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 1. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).